§. CXX.

Cautelæ tamen in clysmatum administratiōne aliquæ interdum tenendæ sunt, nempe ubi tantummodo ratione intestini recti affecti injiciuntur, opera danda est, ut non isto prætervecto altius in tubum intestinalem perveniant; sed intra rectum subsistant, & ut quam diutissime ibidem morentur. Quocirca

1. *Injeccio lenissima* instituatur; ne fluidum concitatius immissum ultra intestinum rectum altius provehatur. Sollicite id observatum fuit in *viro SMETII* (a).

2. *Copia* liquidi esto parva, ne pondere suo alvum cieat. Uncia olei satis visa est MORGAGNIO (b), sufficitque DODONAEI (c) viro,

(a) Vide §. præced. Nro. 4.

(b) Ibidem Nro. 1.

(c) Ibidem Nro. 2.

viro, aquæ non plus injecit SCHMUCKER (a),
quam quantum choccoladæ capit vasculum.

3. *Irritatio ani a fistula clysteris sollicite cavenda est præsente inflammatione, & acerimo dolore cum tumore anum omnino præstruente; facile enim gangræna inde letalis consequitur. Sic apud ZACUTUM (b) „cuidam „ex cœcis hæmorrhoidibus laboranti, cum „præ illarum tumore anus esset clausus, & „multis diebus . . . non dejiceret, injecto a „quodam inscio clystere ita hæmorrhoidales „venæ sunt dilaceratae, ut ob dolorem, & „affluxum humorum tota inflammata parte „sphacelata . . . biduo vitam cum morte „commutaverit.“ Perinde referente in PEREISKII vita GASSENDI (c) hoc ipsum infortunium magno isti litteratorum mœcenati eadem ex causa accidit.*

§. CXXI.

BALANI enematum vicarii sunt: proinde ejusdem quoque indolis sint oportet, nimirum vel emollientes, vel anodynæ, vel eccoprotici, vel tonici, vel acres stimulantes, prout

(a) Ibidem Nro. 4.

(b) Prax. med. admirab. L. 3. Obs. 137.

(c) Lib. 4. p. 158.

prout hos , vel illos necessitas exegerit.
 Emollientes & anodynæ ex sebo vel butyro
 frigore durato optime parantur , præsertim
 vero *butyrum cacao* mire se hic commendat :
 hinc i. c. STUNZER (a) ad hæmorrhoidales
 dolores , & ardores compescendos non abs
 re commendat balanum ex butyro cacao m.
 & y. indendum. AMATI (b) Romana uteri
 prolapsum , & hæmorrhoidum dolorem passa ,
 post frustra adhibita remedia selecta demum
 balano e sebo hircino cum opio indito do-
 lorem fugavit , quin amplius reversus fuerit ,
 præsertim subjuncto ad partem affectam fotu
 calido roborante. Si vero acribus pro fluxu
 suppresso revocando sit opus , varia scopo
 hoc adhiberi possunt : „quidam , inquit FROM-
 „MANNUS (c) , alumine suppositorii loco so-
 „lum usurpato fluxum concitarunt ; idem
 „præstat radix ireos recens , vel raphani ,
 „vel betæ , vel brassicæ in formam supposi-
 „torii secta , molliore aut lana aut bombacis
 „floculo circumducta , atque intincta in felle ,
 „vel si acrimonia metuatur , in oleo irino ,
 „& subdita. Radix quoque cyclaminis re-
 „cens , item cœpæ vel allii bulbus detracto
 „cortice externo intrusus idem efficit. Ex
 „sapone

(a) L. c. p. 78.

(b) L. c. Cent. 2. curat. 91.

(c) L. c. P. 3. Probl. 31. Nro. 4. p. 403.

„sapone albo recenter parari etiam potest
 „glans, oleoque irino tincta ano immitti.
 „Vel

R. Mellis q. s. coqu. & inter coquendum
 adde

Aloes opt. 3ij.
 Hellebori. nigr. pulv. 3fl.
 Succi mercurial. parum.

,**F.** l. a. suppositorium. Vel

R. Amygdalar. amar. 3ij.

Pulpæ colocynthid.

Folior. rutaæ 2z 3j.

Croci 3fl. Cum

Medulla cervi, & exigua

Bdellii in vino dissoluti aut

Myrrhæ quantitate fiant glandes

„oblongæ, immittantur.“ Tenendum au-
 tem apprime, balanos & enemata haud ita
 per omnia inter se convenire, ut sine discri-
 mine unum alteri suffici possit; enimvero
 est, ubi balani melius in rem quadrent;
 alias vero enema.

CAPUT

CAPUT III.

TOPICA.

§. CXXII.

III. TOPICA etiam remedia, quoniam manib;
bus accessus affectam ad partem datur, uti-
lissime sæpen numero forma fumi, vaporis,
litus, fatus, turundæ, cerati, &c. adhiben-
tur, præprimis vero ad hæmorrhoides aut
sine fluxu tumentes, aut fluentes etiam. Cum
autem varius hæmorrhoidum in tumorem ele-
vatarum status esse possit, ita ut tumor vel
recens, criticus, symptomaticusve, & indo-
lens aut dolorificus, præsertim ex inflamma-
tione, sit, vel pus collegerit, vel in gangræ-
nam degenerarit, &c. satis intelligitur, topi-
ca quoque pro vario id genus statu varia esse
oportere. Ex innumerabili prope eorundem
serie probatissima tantum & in suas quæque
redacta classes hic referam, ne reliqua far-
ragine vel paginas inutiliter impleam, vel
memoriam tironum obruam. Ac primum qui-
dem occurunt,

§. CXXIII.

A. *Emollientia*, quæ exigit cœcarum
immanis dolor, vel inflammatio, vel suppura-
ratio occipiens, vel ubi fluxum obtinere fati-

TRNKA Hist. Hæm, Vol. II, Q gimus.

gimus, ut ab iis laxata magis ani vasa plus recipient sanguinis, & ab eo facilius crepent, &c. Indolentibus tamen ac præsertim inflammatis id de emollientibus notabis, addenda semper illis esse lenia vel anodyna, vel discutientia, & haud diu corundem usui esse insistendum; ne secus aut laxitas vasorum ani morbum fovens adaugeatur, aut etiam inflammatio in suppurationem abeat, indeque ulcera ani fistulosa oriantur. Recte idcirco experti monent Practici, ut remittentibus dolore, tumore, rubore, febre, &c. ocyus discutientia in locum emollientium sufficiantur. Emollientia porro triplicis fere sunt generis, videlicet:

§. CXXIV.

1. *Aquosa tepida*, quæ hic forma fotus, aut vaporis applicantur. Sic 1. WEISZLI (a) „hæmorrhoidarius juvenis tinctor tussi sub „peripneumonica afficitur, quam una Væ So, „nitrosum emulsum, ac dein MRA stibiata „oxymellita facile sanatunt. Post $\frac{1}{2}$ annum „tussis cum peitoris oppressione pejor reddit, „hæmorrhoides tument, arte benignæ na „turæ alvus simul fluit. Vapores emolli „entes, balnea pedum, infusum emolliens & „purgans salinum . . . hæmorrhoides aperi „unt,

(a) L. c. p. 19. sqq.

„unt; fluunt hæ, & mala pectoris evanescunt.“
I. P. NOTICII (a) juvenis cruditus immenso
 ex interyallis hæmorrhoidum dolori obnoxio-
 us levamen saepe obtinuit a fumo, vel calore
 carentium prunarum ad anum admisso. Re-
 verso aliquando acerbo hoc dolore consultus
 Auctor, cum materia fueret, neque con-
 dylomata adessent, primo hoc linimentum
 suavit;

R. Olei rosar. 3ijß.

Mucilag. sem. cydon.

(a) **autem**

psyll. Aqua plantag. extr. 2a 3jß.

Lapi calamin. cum ▽ a ros. triti.

Pingued. gallin. 2a 3ß.

Vitell. ovor. No ij. Ponantur in Mor-
 tario plumbeo per 3. horas, sub sole. M. F.
 linimentum. Applicetur cum lana carpta vel
 penicillo calide instar suppositorii. Hoc vero
 nihil juvante, jussus est decocti e fol. ac flor.
 verbasci vaporem fervidum anno excipere.
 Quo per 2 vel 3 dies factitato omnis dolor
 conquievit. Simillimus huic est. **V. RIEDLINI**
 (b) casus de viro 60 annis majore, rarissime
 ægrotante, itineribus dedito, nuperque hæ-
 morrhoidum nacto fluxum cum tanto dolore,
 ut incedere non posset. Cum pinguis adhi-
 bita cruciatus potius auxissent, hisque surro-

gata

(a) Obs. med. L. 4. C. 10. Obs. 2. p. 430.

(a) Curar. medicar. millenar. Obs. 51.

gata mucilago sem. cydon. nil opis tulisset,
demum vapores aquæ calidæ herbis idoneis
alteratæ ano admissi dolorem profligarunt.

§. CXXV.

2. Mucilagines cydoniorum, psyllii, &c. ad quas & fatus plantarum emollientium, althææ, salet, &c. mucilaginis plurimum continentium sunt referendi, queis gravissimi sæpe cruciatus pulcherrime mitigantur. V. RIEDLINUS (a) „præter interna . . . mucilaginem „ex semine psyllii vel cydoniorum cum aqua „vel conveniente, vel etiam simplici paratam „sæpius jam dolorem, si non penitus abegisse, „plurimum tamen leniisse expertus est, si nimirum vel cum linteo subtili applicata vel „per siphonem injecta fuit.“ Multi his mucilaginibus alia simili coindicata, ut deinceps pastum visuri sumus, jungere assolent. I. B. MORGAGNIUS (b) „ALBERTINUM vedit tu- „mentium hæmorrhoidum cruciatus in Pro- „cere quodam lenire admotis cucurbitarum in- „teraneis aut injecta aqua, in qua hæc fue- „rant decocta. A Procere autem altero . . . „accepit, ipsi quidem in harum doloribus ita „prodeste linteola subinde admota, quæ ma- „derent tepida, in qua lini semina & con- „cise

(a) Lin. med. ann. 1. April. 4ta. p. 96.

(b) L. c. Nro. 12,

„cisiae radices althææ decocta essent ad ter-
tias, ut cruciatus non modo sedarent, ve-
rum etiam si statim, atque hi inciperent,
admovearentur, increscere hæmorrhoidum
tumorem non sinerent, nec (quod consequi-
tur) disrumpi, & sanguinis profluvium fieri.“
Perinde Vratislavienses medici (a) „folia (in-
„quiunt) verbasci in lacte cocta, & calide
applicata sæpe sola nobis suffecerunt.“ For-
mulæ hic facientes sparsim in consequentibus
(b) occurunt numerosæ.

§. CXXVI.

3. *Pinguia* denique, ut Axungiæ, seba,
butyra, olea pressa, blanda, maximi hic sunt
usus, idque vel sola, vel (quod usitatissimum)
lenibus resolventibus, discutientibusve re-
mixta, atque in formam litus redacta.

a) *Axungiæ* hic laudari solitæ sunt

a, Canina. MORGAGNIUS (c) ex femina
remedium adhiberi audivit, quæ tumentibus
hæmorrhoidibus a longo jam tempore vexa-
batur, quas . . . cum ostendisset, ipse au-
tem

(a) Histor. morbor. Vratisl. A. 1702. p. m. 376.

(b) Vide §. 131.

(c) L. c.

„tem quærerem (ait), qua ratione tumentes
 „adeo reponere sine intolerabili molestia pos-
 „set? continuo respondit, se multa & varia
 „expertam nihil utilius invenisse pinguedine,
 „quæ circa renes sit canis rufi: ea igitur rite
 „præparata inungere se egressas inter dejici-
 „endum hæmorrhoides, eaque ratione aut
 „sine dolore, aut certe cum multo leviore
 „jam diu reponere, ex quo ab aliis, qui pe-
 „ticulum ante fecerant, id secum pro arcano
 „fuerat communicatum.“ Sed nil specifici
 opinor axungiae canis, etiam rufi, vel circa
 renes collectæ inesse; quandoquidem alio-
 rum etiam animalium axungia idem præ-
 stant, ut

B. Caprilla. P. FORESTUS (a) commen-
 dat sequens cataplasma:

R. Medullæ panis $\frac{1}{2}$ j. coque in
 Læctis $\frac{1}{2}$ j ad consumt. $\frac{2}{3}$. Adde
 Axung. renalis caprillæ $\frac{1}{2}$ j.
 T. verm. terrestr. $\frac{1}{2}$ j. M. & ano
 calide applica.

y. *Suilla* sed vel cum tabacco, vel cum
 colcothari vel cum $\frac{1}{2}$ o vivo remixta. „Inter
 præstantiora resolventia, & anodyna prima-
 tum fane ducit unguentum Neapolitanum
 „in-

(a) L. c. L. 23. Obs. 6.

„inquit I. LIBUTAUD (a), quod omnium aliorum topicorum vices explere multiplici experientia edocti afferere minime dubitamus.“ Perinde de aliis inferius videbimus.

b) *Butyra* quoque raro simplicia sed plerumque aliorum corporum viribus acuata hic in usum vocari solent. Inter hæc

a. *Cacao Butyrum* princeps est remedium, & omni saepè pretio majus, quod non anno solum sed perinæo quoque aut ossi sacro illitum dolores actutum sopire solet, id quod in pluribus jam sum expertus.

β. *Unguentum terreum ex butyro cum terra aliqua subacto paratum*, quale est. I. DOLAEI (b): „ad dolorem (inquit ille) & ardorem compescendum, & fluxum immoderatum lente sistendum instar arcani medicis junioribus . . . commendo vile sed proficuum hoc remedium :

R. Alcohol lapid. scissil. q. v. Cum Butyro non salito parat.
„& anno applicat.“ D. NEBEL (c) „lubet . . .
„pau-

(a) L. c. p. m. 393.

(b) Encyclop. med. L. 3. C. 10. §. 19. p. m. 291.

(c) Misc. nat. sur. dec. 3. ann. 3. Obs. 162.

„paucis hic meminisse (ait) illius euporisti,
 „quod quidam meorum amicorum non saltem
 „in se ipso; sed etiam in . . . Principe CA-
 „ROLO LUDOVICO Electore quondam Pala-
 „tino, ut & nuperrime in summo quodam
 „viro (prætereo jam alios) saluberrimum ex-
 „pertus est . . . Componitur *ex gypsi pol-*
 „*line cum butyro cancrino subacto*, quo ca-
 „lefacto, tumentes ani venæ leniter foven-
 „tur, dolore sic confestim cessante.“ Uſus
 est hoc ipso remedio PAULLINI (a) etiam æger
 non sine optato successu. Analogum hisce
 est, quod narrat I. H. VELSCHIUS (b): „hæ-
 „morrhoidum dolor cum tumore, fluxuque
 „sanguinis, interdum & cum prolapsu ani,
 „perquam molestus a nobis in pluribus tam
 „viris quam feminis (maxime a partu) facili
 „hoc remedio curatus est, quod arcani loco
 „habebatur :“

I. Cretæ nigræ Coloniensis
 Lap. thermar. Grumbacens. 33 3ij.

Tutiæ ppt. 3j. In pollin. redacta cum
 Oleo periclymeni M.

v. Unguentum de loto, de quo I. G.
 PREBISIUS (c): „Consul . . . hæmorrhoidi-
 „bus

(a) Vide seq. c) v.

(b) Obs. phys. med. hecatost. 2. Obs. 41.

(c) Aet. nat. cur. Vol. 1. Obs. 153. p. 326.

„bus cœcis laborabat ; chirurgus ejus furen-
 „tem dolorem non poterat sedare : hinc jussi
 „lotum cum butyro fricare , postmodum ex-
 „primere , cum vitello ovorum miscere , &
 „exceptum linteo carpo dolenti loco appli-
 „care , quo modo dolor subito fuit ab-
 „latus.“

δ. Unguentum de nummularia. Hujus
 remedij virtutem anonymus quidam apud L.
 RIVERIUM (a) sequenti commendat historia :
 „quidam insulanus . . . vehementi hæmo-
 „rrhoidum dolore torquebatur , qui nullis ano-
 „dynis præscribi solitis cedebat , nimirum fo-
 „tibus ex malva , herba hæmorrhoidal , flori-
 „bus tapsi barbati , chamomæli , neque un-
 „guentis ex butyro , adipe recentis anseris ,
 „gallinæ , oleo de semine lini , atque hujuscet
 „farinæ aliis sexcentis : quapropter dejæta
 „appetentia , vigiliae , vires prostratae subse-
 „cutæ fuerant . Sed neque mucro fistulæ , per
 „quam clysteres injiciuntur , in anum intro-
 „mitti poterat , adeo venæ illæ hæmorrhoida-
 „les propingua loca tumefecerant ! Quæ causa
 „fuit , cur alvus nullas feces spatio 8 dierum
 „excreverit , quamvis cassiam recentem æger
 „bis devorasset . Tandem vero a quodam
 „docto Germano . . . monitus , multis fo-
 „tibus remollientibus repetitis , unguentum
 „de

(a) Observ. Collectarum, Nro. 27. (5)

„de succo nummulariæ cum butyro recenti
 „non rancido parari jussi, quo turunda illita,
 „& sensim intromissa dolorem compescui:
 „unde somnus optatus sensim surrepsit, ap-
 „petentia revocata fuit. Eadem ægro paulo
 „post intestinum rectum prociduum fuit, quod
 „hoc remedio curatum nunquam postea foras
 „exit:

R. Olei mastich. q. s. in eo bulliant
 Scarabæi No viij.

„Deinde oleo ungatur intestinum supra asperso
 „Æe putaminum ovorum, ex quibus pulli
 „fuere exclusi. Idem Germanus mihi assere-
 „bat succum blattariæ itidem mire dolores
 „omnes hæmorrhoidum mitigare.“

c) *Olea* denique pressa blanda nunquam
 pura, sed semper aliarum rerum virtute im-
 buta adhibentur, atque ut plurimum tonica
 resolventia, vel discutientia iis incorporan-
 tur. Præprimis autem commendatur hic
 oleum.

a. *Ovorum.* „Ego, inquit **FORSTUS**
 „(α), . . . in hæmorrhoidibus, in quibus
 „fere cruciat dolor, commode sæpe oleo
 „ovorum solo usus sum; aliquando vitellum
 „ovi

(a) L. v. Ovt. 5.

„ovi commode cum rosaceo aut violaceo oleo
 „subegi, atque iis tantum utebar. Ubi au-
 „tem insignis adesset ardor, albumen ovi
 „quandoque apte commiscui, modo etiam
 „micam panis albissimi ex supra dictis oleis
 „subactam emplastrum modo cum maxima utili-
 „tate apposui, etiam subinde sedem inungen-
 „do oleo violaceo, mucilagine semenis ptyl-
 „dii, pauca portione ceræ adiecta.“

β. Scarabæorum, vel hisce oleo inco-
 etis vel cinere illorum cum oleo remixto.
 „Adscribam, inquit R. SOLENANDER (a),
 „medicamenta duo, oleum, & unguentum,
 „quibus ego usus sum antehac & utor felici-
 „ter . . . Conficitur oleum ex bruchis ster-
 „corariis autumno hoc modo, quod oleum
 „scarabæorum . . . voco:

R. Olei lini 1*ij.*
 Bruchos stercorar. vivos bene pastos.

Nro. 56.

„Eos ordine comprimo, conteroque inter
 „duos politos lapides, atque contritos in-
 „jectosque in oleum coquo lento igne in
 „vase terreo testo ad 3^{ta} partis olei aut me-
 „dictatis consumtionem: inde colatum oleum
 „affervo, in eoque tutiæ opt. lævigatæ aut
 „pom-

(a) Sect. 4. Consil. 20.

„pompholigos aliquid dissolvo, quo inungo
„hæmorrhoides, si in conspectum veniunt;
„sin intus in ano latent; jubeo guttatum per
„anserinam pennam instillari; dolores sedat,
„& hæmorrhoides mirum in modum persanat.“

G. FALLOPIUS (*a*) perinde magni hoc oleum
fecit scribens: scarabæi, „qui in stercore bo-
vino in viis nascuntur, vera medicina sunt
hæmorrhoidum dolentium, hos incoque in
quocunque oleo, & optime, donec ex toto
fere urantur, & deinde hoc oleo inunge.“

Et I. AGRICOLA (*b*) „ad dolores (inquit) &
fissuras hæmorrhoidum nil melius est; quam
si scarabæi in oleo lini coquantur, donec in
oleum resolvantur, & statim dolor cessat.“

Idem etiam facit cinis scarabæorum oleo ad-
mistus. Apud c. t. BIERLINGIUM (*c*) „mer-
scator . . . accepto . . . ḡe purgante in-
consuetum dolorem in intestino recto, &
quasi intolerabilem ex hæmorrhoidibus cœ-
scis per 3 septimanas persensit, qui ipsum
valde excruciat; licet varia assumferit re-
media, non omisis etiam opiatis, & topi-
cis tam interne, quam externe, nullum ta-
men exinde perceptit levamen, donec oleum,
& cineres scarabæorum adhibebantur, quæ
statim